
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 9 
 

 

CLRN/2025/1 del 20 giugno 2025 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Area Regolazione. Delibera ARERA n. 665/2017/R/IDR “Approvazione del 

Testo Integrato Corrispettivi Servizi Idrici (TICSI), recante i criteri di 

articolazione tariffaria applicata agli utenti” – Approvazione nuova 

articolazione tariffaria del gestore ASCR nel territorio del Comune di 

Montecopiolo, provincia di Rimini 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 2 a 9 
 

CLRN/2025/1 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

L’anno 2025 il giorno 20 del mese di giugno alle ore 11.00 presso la sede di ATERSIR in 

Bologna via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Rimini 

convocato con lettera prot. n. PG.AT/2025/0000005896 del 16 giugno 2025. 

La registrazione della seduta è conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Rimini   NO 10,0000 

Bellaria-Igea Marina Ceccarelli Adele Assessore SI 4,9895 

Casteldelci   NO 0,4219 

Cattolica Uguccioni Alessandro Assessore SI 4,2784 

Coriano Pazzaglia Anna Assessore SI 2,8251 

Gemmano   NO 0,5988 

Maiolo   NO 0,5205 

Misano Adriatico Schivardi Nicola Assessore SI 3,6415 

Mondaino   NO 0,6480 

Montecopiolo Rossi Pietro Sindaco SI 0,5802 

Montefiore Conca   NO 0,8678 

Montegridolfo   NO 0,5694 

Montescudo - Monte Colombo   NO 1,9471 

Morciano di Romagna   NO 2,0428 

Novafeltria   NO 2,0063 

Pennabilli   NO 0,9597 

Poggio Torriana   NO 1,5630 

Riccione Andruccioli Christian Assessore SI 8,6178 

Rimini Montini Anna Assessore SI 36,1532 

Saludecio Cialotti Roberto Sindaco SI 1,0581 

San Clemente    NO 1,6835 

San Giovanni in Marignano Gabellini Nicola Vice Sindaco SI 2,5823 

San Leo    NO 1,0075 

Sant'Agata Feltria    NO 0,8098 

Santarcangelo di Romagna Mussoni Michela Vice Sindaco SI 5,6472 

Sassofeltrio    NO 0,6587 

Talamello Brizzi Martina Vice Sindaco SI 0,5864 

Verucchio Pazzini Claudia Assessore SI 2,7358 

 

Presenti n. 12 quote  73,6953 

 

Assenti n. 16 quote 26,3047 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 3 a 9 
 

Riconosciuta la validità della seduta Michela Mussoni, in qualità di Coordinatrice, assume la 

presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Area Regolazione. Delibera ARERA n. 665/2017/R/IDR “Approvazione del 

Testo Integrato Corrispettivi Servizi Idrici (TICSI), recante i criteri di 

articolazione tariffaria applicata agli utenti” – Approvazione nuova 

articolazione tariffaria del gestore ASCR nel territorio del Comune di 

Montecopiolo, provincia di Rimini 

 

Vista la L.R. 23.12.11 n° 23 “Norme di organizzazione Territoriale delle Funzioni Relative ai 

Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente”, ed in particolare:  

- l’art. 5 che individua tra gli Organi di ATERSIR il Consiglio Locale;  

- l’art. 8 lettera d) che attribuisce la competenza per la definizione ed approvazione 

dell’articolazione tariffaria al Consiglio Locale;  

 

Premesso che: 

- con deliberazione dell’AATO 1 Marche Nord Pesaro-Urbino n. 22 del 30/12/2020, è stata 

approvata per il gestore ASCR la formulazione di motivata istanza all’ARERA per 

l’accesso allo schema regolatorio di convergenza per la gestione del SII della Comuni 

Riuniti ai sensi dell’art.31 dell’Allegato A alla deliberazione ARERA n. 580/2019/R/idr 

(MTI-3); 

- ATERSIR con delibera del Consiglio d’Ambito n. 107 del 25 ottobre 2024 ha approvato 

la manovra tariffaria 2024-2029 ai sensi della delibera ARERA 639/2023 per il gestore 

ASCR deliberando i moltiplicatori tariffari applicabili nel medesimo periodo regolatorio; 

- nell’ambito della manovra tariffaria per il quarto periodo regolatorio 2024-2029 

ATERSIR ha verificato il rispetto in relazione all’assolvimento degli obblighi di cui al 

comma 31.9 del MTI3 per lo schema regolatorio di convergenza del metodo tariffario 

idrico 2020-2023 – MTI3 per il gestore Azienda Speciale Comuni Riuniti; 

- il biennio 2024-2025 è il primo biennio in cui ASCR applica a regime la regolazione di 

ARERA; 

 

vista la delibera dell’AATO 1 Marche Nord – Pesaro Urbino n.26 del 22/12/2021 con la quale è 

stata approvata, in applicazione della deliberazione ARERA n. 665/2017/R/IDR, con riferimento 

al bacino di affidamento del Servizio Idrico Integrato di ASCR nel Comune di Montecopiolo in 

provincia di Rimini, la riclassificazione delle tipologie di utenze domestiche e non domestiche 

oltre alla definizione dell’articolazione tariffaria applicata agli utenti del servizio idrico integrato 

a partire dal 1.1.2022; 

 

dato atto altresì che:  

- la sopra citata articolazione non risulta completa in quanto non prevede espressamente 

alcuni usi indicati dalla delibera ARERA 665/2017/R/IDR; 

- gli usi mancanti, per i quali risulta necessario definire la correlata tariffa di acquedotto, 

fognatura e depurazione, sono: 

✓ Usi industriali; 

✓ Usi pubblici (disalimentabili e non disalimentabili); 

✓ Altri Usi; 

- risulta opportuno creare la sotto tipologia “usi zootecnici” con tariffa agevolata ai sensi 

del D.L. 66/1989 (articolo 9 comma 3) convertito in legge 144/1989 e la sotto tipologia 

antincendio (per consumi idranti con contatore); 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 4 a 9 
 

- per gli usi e le sotto tipologie sopra indicate devono essere individuate le corrispondenti 

quote fisse; 

- deve essere inoltre individuata la quota fissa acquedotto antincendio; 

 

preso atto che la già menzionata deliberazione n. 665/2017 dispone che gli enti di governo 

d’ambito adottino la nuova articolazione tariffaria sulla base dei criteri contenuti nel TICSI, 

tenuto conto dei dati e delle informazioni fornite dai gestori;  

 

dato atto che conseguentemente ATERSIR, in accordo con il Gestore, ha elaborato una proposta 

di nuova articolazione tariffaria valida per ASCR nel territorio del Comune di Montecopiolo, 

Provincia di Rimini; 

 

vista dunque la proposta di adeguamento dei corrispettivi dei servizi idrici in coerenza con il 

TICSI, che riporta la nuova articolazione tariffaria da applicare agli utenti del servizio idrico 

integrato di ASCR nel territorio della Provincia di Rimini, Comune di Montecopiolo, e che 

riporta la struttura dei corrispettivi ed i valori rispondenti alle tariffe applicabili dal 01/01/2025;  

 

preso atto che le elaborazioni sono state effettuate in applicazione dei principi della 

deliberazione ARERA 665/2017;  

 

precisato inoltre che per la gestione di ASCR nel territorio del Comune di Montecopiolo in 

Provincia di Rimini la proposta di nuova articolazione riguardante il servizio idrico integrato 

prevede:  

- in relazione ai nuovi usi  

✓ le utenze saranno estratte dal precedente uso commerciale e artigianale; 

✓ le tariffe applicate sono le stesse dell’uso artigianale e commerciale;  

✓ le nuove sotto tipologie verranno applicate nel momento in cui vengono 

individuate queste utenze; 

- in relazione alle nuove quote fisse 

✓ i corrispettivi fissi sono determinati nella stessa misura di quelli applicati agli usi 

commerciali e artigianali; 

- in relazione ai ricavi 

✓ per quanto riportato ai punti precedenti i ricavi non si modificheranno a seguito 

dell’applicazione della nuova articolazione; 

 

dato atto che l’articolazione tariffaria sopra riportata rispetta i vincoli stabiliti dal TICSI, ed in 

particolare: 

- è rispettato l’isoricavo del gestore rispetto all’articolazione tariffaria previgente; 

- il rapporto tra la tariffa del primo scaglione (tariffa agevolata) e la tariffa dell’ultimo 

scaglione di consumo (tariffa di eccedenza) non supera il rapporto di 1:6; 

- il dimensionamento della quota fissa domestica residente è stato determinato da 

ATERSIR in modo tale da non eccedere il 20% del gettito complessivo del servizio 

stesso;  

- la somma dei corrispettivi relativi agli usi diversi dal domestico non risulta superiore a 

quella determinata con le tariffe previgenti incrementate al massimo del 10%; 

- la tariffa agevolata si colloca all’interno del seguente intervallo:  

  
dove il valore del parametro agev deve essere definito entro il seguente intervallo di 

valori  

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 5 a 9 
 

 
 

dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 3.2, lettera f) della Delibera ARERA  665/2017/R/IDR, l’Ente di governo 

dell’ambito predispone una relazione di accompagnamento che ripercorre la metodologia 

applicata, sulla base dei dati e delle informazioni utilizzate; 

- le modifiche e le integrazioni apportate alla struttura tariffaria della Gestione in oggetto 

non impattano con i ricavi del Gestore, avendo definito tariffe i) corrispondenti con gli 

importi già approvati nell’ambito dell’aggiornamento tariffario vigente, ii) coerenti con la 

struttura dei corrispettivi già validata e iii) riguardanti un’esigua platea di utenze;  

 

ritenuto pertanto che non si renda necessaria la predisposizione di una nuova relazione di 

accompagnamento ai sensi della citata deliberazione ARERA 665/2017/R/IDR, in quanto le 

modifiche apportate non costituiscono variazioni rilevanti rispetto al quadro già validato; 

 

vista dunque la proposta di modifica dei corrispettivi dei servizi idrici in coerenza con il TICSI, 

che riporta la nuova articolazione tariffaria da applicare agli utenti del servizio idrico integrato 

del territorio della Provincia di Modena, Comune di Riolunato, e la struttura dei corrispettivi ed i 

valori rispondenti alle tariffe applicabili dal 01/01/2025;  

 

dato atto che si propone di approvare, in applicazione della deliberazione ARERA n. 

665/2017/R/IDR, con riferimento al bacino di affidamento del Servizio Idrico Integrato del 

gestore Azienda Speciale Comuni Riuniti nel Comune di Montecopiolo in provincia di Rimini, la 

riclassificazione delle tipologie di utenze domestiche e non domestiche oltre alla definizione 

dell’articolazione tariffaria applicata agli utenti del servizio idrico integrato, come dettagliato per 

l’anno base 2023 nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
dato atto che sarà applicata agli utenti a partire dal 01/01/2025 l’articolazione come sopra 

individuata aggiornata con l’applicazione del 𝜗2025 approvato da ATERSIR con delibera del 

Consiglio d’Ambito n. 107 del 25 ottobre 2024 (allegato 2), in accordo con le disposizioni 

ARERA; 

 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 12, quote 73,6953, astenuti n. 0, contrari 

n.0; 

 

DELIBERA 
 
1. di approvare, in applicazione della deliberazione ARERA n. 665/2017/R/IDR, con 

riferimento al bacino di affidamento del Servizio Idrico Integrato del gestore Azienda 

Speciale Comuni Riuniti nel Comune di Montecopiolo in provincia di Rimini, la 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 6 a 9 
 

riclassificazione delle tipologie di utenze domestiche e non domestiche oltre alla definizione 

dell’articolazione tariffaria applicata agli utenti del servizio idrico integrato, dettagliato per 

l’anno base 2023 nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di applicare agli utenti a partire dal 01/01/2025 l’articolazione come sopra individuata 

aggiornata con l’applicazione del 𝜗2025 approvato da ATERSIR con delibera del Consiglio 

d’Ambito n. 107 del 25 ottobre 2024 (allegato 2), in accordo con le disposizioni ARERA;  

3. di dare atto che la proposta di articolazione tariffaria sopra riportata rispetta i vincoli stabiliti 

dalla Delibera ARERA 665/2017/R/IDR; 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 7 a 9 
 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 1 del 20 del giugno 2025 
 
 
Oggetto: Area Regolazione. Delibera ARERA n. 665/2017/R/IDR “Approvazione del 

Testo Integrato Corrispettivi Servizi Idrici (TICSI), recante i criteri di 

articolazione tariffaria applicata agli utenti” – Approvazione nuova 

articolazione tariffaria del gestore ASCR nel territorio del Comune di 

Montecopiolo, provincia di Rimini 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 

Area Regolazione 

Stefano Miglioli 

 

 
Bologna, 20 giugno 2025 
 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 8 a 9 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

La Coordinatrice 

Michela Mussoni 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 9 a 9 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 4 luglio 2025 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
1
.
I
.
 
-
 


